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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Solbjerg 

Solbjerg Sogn er et langtrukkent sogn på den vestlige del af øen, hvor det ligger bag de tre kystsogne Sundby, 

Skallerup og Dragstrup. Sognet præges af landsbyerne Solbjerg og Sønder Solbjerg, og helt mod syd findes et 

mindre område med fritidshuse i den nordlige ende af bebyggelsen ved Dragstrup. Udenfor landsbyerne har 

Solbjerg oplevet en større strukturændring end de fleste andre sogne på øen. Nordligst i sognet findes øens 

højeste terræn. Det meste af sognets østlige og sydlige afgrænsning består af Solbjerg Å. 

Der er i dag registreret 45 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

jævnt fordelt over sognet, og er overvejende lange og sammenhængende stykker på 300 meter og derover. 

Det er kun mellem landsbyerne og vest for Solbjerg, at digesystemet viser en velbevaret struktur. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 3 diger tages ud af registreringen, uden at der tages nye med.  

Diget 119.918 er et kort og isoleret dige, der foreslås taget ud registreringen da det ikke med sikkerhed kan 

siges, at der er tale om et dige i Museumslovens forstand. Diget er ikke vist på de to maalebordsblade, og 

fremstår i dag som en skrænt, der ender i en have. Morsø Kommune vurderer at diget under alle 

omstændigheder ikke har nogen væsentlig værdi tilbage. 

Digerne 120.328 og 120.074 er to korte diger, der ligger sammen ved en gård i den nordlige del af sognet. 

Halvdelen af 120.328 er lavet som et havedige oprindeligt, og denne del kan ikke indgå i registreringen. Det 

andet dige vurderes aldrig at have haft digekarakter på mere end 60 % af dets forløb. Resultatet er to 

sammenhængende digestykker på i alt cirka 90 meter, der er meget små og uden forbindelse til andre diger. 

Morsø Kommune vurderer derfor, at digerne ikke har nogen væsentlig værdi tilbage. 

På 10 ud af de 45 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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